
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Impegno di spesa in favore della Futurelectric soc. cop. per intervento di ripristino funzionalità telecamere esterne 

allo Stadio Pino Zaccheria e attività di presidio durante le gare di campionato di calcio del 15 settembre 2022 e 24 settembre 

2022 - Cig Z9C37C283D 
 

 Servizio - SERVIZI INFORMATICI - CED 

Ufficio: SERVIZI INFORMATICI - CED 

Responsabile del Procedimento: Maria Concetta Valentino 

Estensore: Martino Rocchina 

 

Procedura numero: 1755  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 43 del 15 settembre 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1448 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Impegno di spesa in favore della Futurelectric soc. cop. per intervento di 

ripristino funzionalità telecamere esterne allo Stadio Pino Zaccheria e attività di 

presidio durante le gare di campionato di calcio del 15 settembre 2022 e 24 

settembre 2022 - Cig Z9C37C283D 

_____________________________________________________________________ 
IL DIRIGENTE 

Premesso che il Servizio Sport, a seguito della richiesta pervenuta dalla società sportiva “Calcio 

Foggia 1920 S.S.D- a r.l.”, con provvedimento prot. 92103 del 31/8/2022, ha autorizzato l’utilizzo 

dello Stadio Comunale “Pino Zaccheria”, di proprietà comunale, per le gare di campionato calcistico 

del 4 settembre 2022 ore 20.30, 15 settembre 2022 ore 21.00 e 24 settembre 2022 ore 20.30; 

Dato atto che, in occasione della partita tenutasi il 04 settembre 2022 il GOS Gruppo Operativo 

Sicurezza) che gestisce l’impianto videosorveglianza insistente presso lo Stadio ha segnalato il 

mancato funzionamento di due telecamere esterne allo stadio (zona parcheggio e zona Viale Ofanto), 

necessarie ai fini di garantire gli aspetti legati alla sicurezza e ordine pubblico; 

Sentita, per le vie brevi, la ditta Futurelectric società cooperativa, p.i. 03893130710, con sede in 

Foggia, già inserita nell’elenco dei fornitori di questo Ente ed a conoscenza dell’impianto in oggetto 

in quanto, in passato, si è occupata della manutenzione dello stesso; 

Acquisita, con nota prot. 96743 del 13/09/2022, la disponibilità della sopra menzionata Società che 

ha presentato un preventivo di spesa per una spesa di € 2000,00 + IVA € 440,00, così distinta: 

- Controllo e sistemazione infrastruttura di rete cablata (meglio dettagliata in fattura)                 

€ 1.500,00; 

- Assistenza di n. 2 tecnici per l’evento sportivo del 15 settembre presso lo stadio                          

€    500,00;  

+ IVA € 440,00, per complessivi € 2.4400,00; 

Considerato che la Società Cooperativa Futurelectric ha garantito che nell’importo previsto per 

l’assistenza sono compresi tutti gli oneri per la sicurezza del personale che farà accesso allo stadio 

nella giornata dell’evento sportivo;  

che risulta, dal provvedimento sopra specificato a firma del dirigente del Servizio Sport, già 

autorizzata una gara calcistica per il giorno 24 settembre 2022; 

Ritenuto di dover provvedere, anche, a garantire l’assistenza tecnica in occasione della gara prevista 

in detta giornata, con una spesa aggiuntiva, rispetto al preventivo presentato di € 500,00, oltre IVA;  

Considerato che trattasi di incarico per un importo onnicomprensivo di € 3.050,00, che può essere 

effettuato mediante affidamento diretto, art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, 

comma 2, lettera a) della Legge 120/2020; 

Atteso che il presente affidamento si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo periodo del 

Codice dei Contratti di cui al D. Lgs 50/2016 e che sarà risolto immediatamente ed automaticamente 

qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’affidatario a seguito di 

richiesta di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, comma 1 del D.Lgs 159/2011 

oppure dovessero essere comunicate dalla Prefettura informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del 

D.Lgs.159/2011; 

Richiamati: 

 l’art 192 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che 

si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 che dispone: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Dato atto che: 



non potendo accedere alla BDNA, per mancato funzionamento del sito, è stato aperto il ticket n. 

2022091459228, ed è stata inoltrata, mezzo pec, prot. n. 97847, alla Prefettura di Foggia, richiesta 

verifica antimafia del citato operatore economico; 

è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico di cui al durc on line prot. n.  

INAIL_34600916 con scadenza validità 12/01/2023; 

per le finalità di cui alla L. n. 136/2010, è stato registrato sul sito dell’ANAC il presente affidamento 

con attribuzione del seguente CIG: Z9C37C283D; 

Accertata l’insussistenza di motivi di conflitto di interesse, anche potenziale, per il sottoscritto 

dirigente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art.1, comma 9, 

lettera e) della L. 190/2012; 

Visto il Regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. approvato con Delibera della 

Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 14 del 10.03.2022; 

Viste la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 49 

del 16.06.2022 di approvazione Bilancio finanziario triennio 2022/2024 e la Deliberazione 

Commissariale con i poteri della Giunta Comunale n. 88 del 14.07.2022 di approvazione del Piano 

Esecutivo di gestione 2022/2024; 

Dato atto che sulla presente determinazione: 

 è stato effettuato il preventivo accertamento ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) punto 2 del 

Decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 150 del 1° luglio 

2009 per il quale i Servizi Finanziari hanno espresso parere favorevole;  

 è stato effettuato il controllo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000;  

 è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli 

artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

Visto il Decreto Commissariale n. 8 del 13.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente dei Servizi Informatici alla dott.ssa Maria Concetta Valentino; 

Visto lo Statuto di questo Ente, 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 di assumere la presente determinazione a contrarre, come meglio precisato nelle premesse, per 

l’affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del servizio di 

manutenzione per ripristino funzionalità di due telecamere esterne allo Stadio “Pino 

Zaccheria” e dell’attività di assistenza tecnica con presidio durante le gare di campionato di 

calcio del 15 settembre 2022 e 24 settembre 2022 alla Futurelectric Società Cooperativa, con 

sede in Foggia I Traverso Viale degli Artigiani 29, P.IVA 03893130710, Presidente Consiglio 

di Amministrazione sig.ra Piserchia Giovanna per una spesa pari ad € 3.050,00 comprensiva 

di iva come dovuta; 

 di impegnare la spesa di € 3.050,00 (tremilacinquanta/00) comprensiva di IVA al Capitolo 

900000 del Bilancio 2022/2024 approvato con Delibera Commissariale con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 49 del 16/06/2022, Esercizio 2022. 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

 di dare atto che, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente che 

assume l’atto, ha verificato l’insussistenza di situazioni di impedimento, di conflitto di 

interesse, anche potenziale, o di altre situazioni comportanti obbligo di astensione, 

relativamente all’assunzione del presente provvedimento;  



 di dare atto che si provvederà ad acquisire presso il casellario giudiziario la comprova 

dell’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016; 

 di dare, altresì, atto che il presente affidamento si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, 

secondo periodo del Codice dei Contratti di cui al D. Lgs 50/2016 e che sarà risolto 

immediatamente ed automaticamente qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa 

antimafia in capo all’affidatario a seguito di richiesta di informativa antimafia formulata ai 

sensi dell’art. 100, comma 1 del D.Lgs 159/2011 oppure dovessero essere comunicate dalla 

Prefettura informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs.159/2011; 

 di dare atto che, con successivo provvedimento, si provvederà alla liquidazione della spesa ad 

intervenuto effettuato regolarmente, con attestazione del personale del Servizio Informatico 

all’uopo incaricato, istruttore informatico sig. Antonio Criscitiello. 

 

           Il Dirigente 

       Dott.ssa Maria Concetta Valentino 

 

  

 



Comune di Foggia

Visti

1755

Impegno di spesa in favore della Futurelectric soc. cop. per intervento di ripristino funzionalità
telecamere esterne allo Stadio Pino Zaccheria e attività di presidio durante le gare di campionato
di calcio del 15 settembre 2022 e 24 settembre 2022 - Cig Z9C37C283D

2022

SERVIZI INFORMATICI - CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - SERVIZI INFORMATICI - CED

Nr. adozione settore: 43 Nr. adozione generale:
15/09/2022Data adozione:

15/09/2022

Ufficio Proponente (SERVIZI INFORMATICI - CED)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Maria Concetta in data 15/09/2022



Comune di Foggia
FG

Determinazione Servizio - SERVIZI INFORMATICI - CED nr.43 del 15/09/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Impegno di spesa in favore della Futurelectric soc. cop. per intervento di ripristino funzionalità telecamere esterne allo Stadio
Pino Zaccheria e attività di presidio durante le gare di campionato di calcio del 15 settembre 2022 e 24 settembre 2022

SIOPE: 1.03.02.19.0061.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9000002022

3.050,00Importo:16/09/2022Data:2022 1430/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z9C37C283DC.I.G.:

SPESE DI FUNZIONAMENTO DEL CENTRO ELETTRONICO.

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 16/09/2022



Comune di Foggia

Visti

1755

Impegno di spesa in favore della Futurelectric soc. cop. per intervento di ripristino funzionalità
telecamere esterne allo Stadio Pino Zaccheria e attività di presidio durante le gare di campionato
di calcio del 15 settembre 2022 e 24 settembre 2022 - Cig Z9C37C283D

2022

SERVIZI INFORMATICI - CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - SERVIZI INFORMATICI - CED

Nr. adozione settore: 43 Nr. adozione generale:
15/09/2022Data adozione:

15/09/2022

Ufficio Proponente (SERVIZI INFORMATICI - CED)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/09/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 16/09/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 16/09/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 16/09/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 16/09/2022


